



КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О внесении изменений в Закон Курской области «О выборах Губернатора Курской области»

Принят Курской областной Думой

22 апреля 2025 года

Статья 1.

Внести в Закон Курской области от 20 июня 2012 года № 51-ЗКО «О выборах Губернатора Курской области» (газета «Курская правда» от 23 июня 2012 года № 74-75; официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 29 марта 2013 года; от 18 сентября 2013 года; от 26 мая 2014 года; от 5 марта 2015 года; от 9 сентября 2015 года; от 2 марта 2016 года; от 3 апреля 2017 года; от 7 декабря 2018 года; от 7 марта 2019 года; от 12 сентября 2019 года; от 10 ноября 2020 года; от 31 марта 2021 года; от 1 апреля 2022 года; официальный сайт Администрации Курской области <http://kursk.ru> от 26 июля 2022 года; сетевое издание «Региональное информационное агентство «Курск» <https://riakursk.ru> от 10 ноября 2022 года; от 28 апреля 2023 года; от 20 июня 2023 года; от 20 декабря 2023 года; от 31 мая 2024 года; от 18 июня 2024 года) следующие изменения:

1) в статье 11:

а) в пункте 9 слова «органов исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительных органов Курской области»;

б) в пункте 16 слова «органом исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительным органом Курской области»;

2) в пункте 5 статьи 12 слова «органов исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительных органов Курской области»;

3) в части 5 статьи 14 слова «после их образования» заменить словами «после образования избирательного участка»;

4) в статье 17:

а) в наименовании статьи слова «политическими партиями» заменить словами «избирательными объединениями»;

б) в части 1 слова «политической партией» заменить словами

«избирательным объединением»;

в) в части 1¹:

слова «публикует указанный список в государственных периодических печатных изданиях,» исключить;

слова «размещает его» заменить словами «размещает указанный список»;

слова «направляет указанный список» заменить словами «направляет его»;

г) в части 2 слова «Политическая партия» заменить словами «Избирательное объединение»;

5) в статье 18:

а) часть 1 изложить в новой редакции:

«1. В соответствии с Федеральным законом кандидат не позднее чем через 30 дней со дня официального опубликования решения о назначении выборов Губернатора Курской области представляет в Избирательную комиссию Курской области решение съезда политической партии (конференции или общего собрания регионального отделения политической партии) о выдвижении кандидата, копию документа о государственной регистрации избирательного объединения, заверенную подписью руководителя избирательного объединения и печатью избирательного объединения, документ, подтверждающий согласование с соответствующим органом политической партии кандидатуры, выдвигаемой в качестве кандидата, если такое согласование предусмотрено уставом политической партии, и иные документы, предусмотренные Федеральным законом, настоящим Законом.»;

б) пункт 1 части 2 дополнить шестым предложением следующего содержания: «В соответствии с Федеральным законом, если кандидат является иностранным агентом или кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, сведения об этом должны быть указаны в заявлении, предусмотренном настоящим пунктом.»;

б) в статье 20:

а) абзац третий части 1 признать утратившим силу;

б) в части 2 третье предложение исключить;

в) в абзаце втором части 3:

второе предложение исключить;

третье предложение исключить;

7) в статье 21:

а) в наименовании статьи после слова «поддержку» дополнить словом «выдвижения»;

б) в части 2:

второе предложение исключить;

третье предложение исключить;

в) часть 4 изложить в новой редакции:

«4. В соответствии с Федеральным законом подпись депутата

представительного органа муниципального образования или избранного на муниципальных выборах главы муниципального образования Курской области, а также дата и время ее проставления в листе поддержки вносится только соответствующим депутатом представительного органа муниципального образования или избранным на муниципальных выборах главой муниципального образования Курской области собственноручно, рукописным способом, при этом использование карандаша не допускается.»;

г) часть 8 признать утратившей силу;

д) в абзаце втором части 9 слова «должны быть сброшюрованы в виде папок (не более 100 листов в одной папке)» заменить словами «должны быть сброшюрованы в виде папок и рассортированы (не более 120 листов в одной папке)»;

8) в статье 22:

а) в части 1:

пункт 1¹ признать утратившим силу;

пункт 2 признать утратившим силу;

в пункте 3 после слова «закона» дополнить словами «, по форме, утвержденной Избирательной комиссией Курской области»;

б) в абзаце первом части 1⁴ слова «сенатора Российской Федерации.» заменить словами «сенатора Российской Федерации с обязательством в случае наделения полномочиями сенатора Российской Федерации прекратить деятельность, несовместимую со статусом сенатора Российской Федерации.»;

9) в статье 23:

а) часть 5 изложить в новой редакции:

«5. При проведении проверки подписей в Избирательной комиссии Курской области вправе присутствовать любой кандидат, представивший необходимое для регистрации количество подписей, его уполномоченные представители по финансовым вопросам или доверенные лица, уполномоченные представители избирательного объединения, выдвинувшего кандидата.»;

б) в пункте 2 части 10 слова «части 9 статьи 23 настоящего Закона» заменить словами «части 9 настоящей статьи»;

в) в части 13:

в абзаце втором:

слова «за двое суток» заменить словами «за три дня»;

слова «или уполномоченному представителю политической партии, выдвинувшей кандидата» исключить;

в абзаце третьем:

слова «или количество недостоверных подписей составило 10 и более процентов от общего количества подписей» исключить;

слова «, политическая партия, выдвинувшая кандидата,» исключить;

г) в части 15:

в первом предложении:

после слов «сведений о кандидатах» дополнить словами «, отсутствия документов, представление которых в Избирательную комиссию Курской области для уведомления о выдвижении кандидата и его регистрации предусмотрено Федеральным законом, настоящим Законом,»;

слова «избирательное объединение, выдвинувшее кандидата» заменить словами «уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам»;

во втором предложении слова «и списка лиц, осуществляющих сбор подписей» исключить;

в третьем предложении слова «, избирательное объединение, выдвинувшее кандидата,» исключить;

в четвертом предложении слова «, избирательное объединение» исключить;

д) в части 17 слова «, уполномоченному представителю политической партии, выдвинувшей кандидата,» исключить;

10) статью 27 дополнить частью 1¹ следующего содержания:

«1¹. В соответствии с Федеральным законом уполномоченными представителями по финансовым вопросам кандидатов не могут быть лица, включенные в реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации.»;

11) статью 34 дополнить частью 13 следующего содержания:

«13. В соответствии с Федеральным законом в случае проведения повторного голосования жеребьевка по распределению эфирного времени, печатной площади проводится не позднее чем через один день со дня назначения повторного голосования.

Эфирное время, печатная площадь предоставляются двум зарегистрированным кандидатам, по которым проводится повторное голосование, а в случае, указанном в части 5 статьи 54 настоящего Закона, – одному зарегистрированному кандидату.»;

12) в статье 40:

а) в части 5 слова «итогов выборов» заменить словами «результатов выборов»;

б) в части 6 слова «итогов выборов» заменить словами «результатов выборов»;

в) в части 7 слова «итогов выборов» заменить словами «результатов выборов»;

13) в статье 42:

а) в части 3:

в пункте 2 слово «выдвинувшей» заменить словом «выдвинувшим»;

в пункте 3 слова «не превышающем соответственно 1 процент и 10 процентов» заменить словами «не превышающем соответственно

2 процента и 20 процентов»;

б) дополнить частью 4¹ следующего содержания:

«4¹. В соответствии с Федеральным законом в случае отложения голосования в соответствии с пунктом 33 статьи 38 Федерального закона предельный размер расходования средств избирательного фонда кандидата, зарегистрированного до такого отложения, не может превышать 100 млн рублей.»;

14) в статье 47:

а) часть 6 дополнить пунктом 6¹ следующего содержания:

«6¹) если зарегистрированный кандидат указал в заявлении о согласии баллотироваться свою принадлежность к политической партии, иному общественному объединению, в избирательном бюллетене указываются наименование соответствующей политической партии, иного общественного объединения в соответствии с пунктом 10 статьи 35 Федерального закона и статус зарегистрированного кандидата в этой политической партии, ином общественном объединении.»;

б) в части 13 слова «, если иное не установлено федеральным законом» исключить;

15) в части 16 статьи 49 после слов «разными кандидатами,» дополнить словами «избирательными объединениями,»;

16) в статье 51:

а) в первом и втором предложениях части 3 слова «в строку 7» заменить словами «в строку 5»;

б) в части 8 слова «, а члены участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности произведенного подсчета» исключить;

в) в четвертом предложении части 22 слова «в строке 9б» заменить словами «в строке 9а»;

г) дополнить частью 31¹ следующего содержания:

«31¹. В соответствии с Федеральным законом, если после подписания протокола об итогах голосования и направления в территориальную комиссию его первого экземпляра участковая избирательная комиссия, направившая протокол, либо территориальная избирательная комиссия в ходе предварительной проверки выявила в нем неточность (описку, опечатку либо ошибку в сложении данных протокола), участковая избирательная комиссия, направившая протокол, обязана на своем заседании рассмотреть вопрос о внесении уточнений в строки 1-9, 9а и 9б протокола. В соответствии с Федеральным законом о принятом решении соответствующая избирательная комиссия в обязательном порядке информирует наблюдателей и других лиц, присутствовавших при составлении ранее утвержденного протокола, а также представителей средств массовой информации. В соответствии с Федеральным законом в этом случае участковая избирательная комиссия составляет протокол, на котором делается отметка: «Повторный». В

соответствии с Федеральным законом указанный протокол незамедлительно направляется в территориальную избирательную комиссию. В соответствии с Федеральным законом нарушение указанного порядка составления повторного протокола является основанием для признания этого протокола недействительным. В соответствии с Федеральным законом в случае, если требуется внести уточнения в строку 10 и последующие строки протокола об итогах голосования, проводится повторный подсчет голосов в порядке, установленном пунктом 9 статьи 69 Федерального закона.»;

17) в статье 52:

а) в части 2:

в абзаце четвертом:

слово «составлены» заменить словом «составлен»;

слова «представленные протокол остаются» заменить словами «представленный протокол остается»;

в абзаце пятом слово «составлены» заменить словом «составлен»;

б) в части 5 слова «членов избирательной комиссии с правом совещательного голоса, составившей протокол,» исключить;

в) в части 7 слова «своих членов с правом совещательного голоса,» исключить;

г) в части 8:

слова «членов соответствующей избирательной комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

дополнить предложением следующего содержания: «В соответствии с Федеральным законом указанный повторный подсчет голосов может проводиться до установления территориальной избирательной комиссией итогов голосования и составления ею протокола об итогах голосования.»;

18) в статье 53:

а) в части 1 шестое предложение исключить;

б) в части 2:

дополнить пунктом 2¹ следующего содержания:

«2¹) число избирательных участков, итоги голосования по которым были признаны недействительными;»;

дополнить пунктом 2² следующего содержания:

«2²) суммарное число избирателей, внесенных в списки избирателей на момент окончания голосования на избирательных участках, итоги голосования по которым были признаны недействительными;»;

19) в части 3 статьи 54 после слова «кандидату» дополнить словами «с его письменного согласия»;

20) в части 1 статьи 56 слова «иностранным (международным) наблюдателям,» исключить;

21) абзац второй статьи 58 признать утратившим силу;

22) в приложении № 1 примечание изложить в новой редакции:

«Примечания:

1. Если у кандидата на должность Губернатора Курской области, данные которого указываются в листе поддержки кандидата, имелась или имеется судимость, в листе поддержки кандидата после отчества кандидата указываются сведения о судимости кандидата.

2. Слова «Приложение № 1 к Закону Курской области от 20 июня 2012 года № 51-ЗКО «О выборах Губернатора Курской области», а также текст подстрочников и примечания в изготовленном листе поддержки кандидата могут не воспроизводиться.».

Статья 2.

Настоящий Закон вступает в силу по истечении одного дня после дня его официального опубликования.

Временно исполняющий
обязанности Губернатора
Курской области



А.Е. Хинштейн

г. Курск

« 28 » апреля 2025 года

№ 27-ЗКО